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Rýmařovské noviny a jejich vývoj v čase
Tradice vydávání regionálních 
novin začíná v 19. století, kdy se 
na Rýmařovsku tisklo periodikum 
Römerstadter Ländchen. Po poválečném 
odsunu původního obyvatelstva přestalo 
v Rýmařově vycházet, jeho tradice však 
nebyla přetržena úplně. Ve městě Zeil am 
Main, kam byla velká část německých 
Rýmařovanů vysídlena, začaly od 90. let 
minulého století Römerstadter Ländchen 
vycházet znovu jako celobarevný 
dvaatřicetistránkový dvouměsíčník 
péčí spolku Heimatkreises Römerstadt/
Altvater e. V.

Po  válce v  nově osídleném Rýmařově in-
formovaly místní obyvatelstvo zejmé-
na noviny Vpřed, Týdeník OV KSČ a  ONV 
v  Bruntále. Ty od  50. let 20. století infor-
mačně pokrývaly celý bruntálský okres, 
tudíž i Rýmařov, zvláště po zrušení rýma-
řovského okresu v  roce 1960. Od  60. let 
vycházel v Rýmařově ještě Kulturní zpravo-
daj, periodikum nevelkého rozsahu, které 
připravoval František Vychodil a  po  něm 
Blanka Rozsívalová.
Na  plnohodnotné rýmařovské noviny si 
muselo město počkat až do sametové re-
voluce, kdy byla po čtyřiceti letech v zemi 
zrušena centralizace i cenzura tisku a bylo 
povoleno zakládání různých sdružení. Prv-
ní tiskovinou ve svobodném Rýmařově byl 
měsíčník Ring, jehož název vznikl z počá-
tečních písmen slov rýmařovské informa-
ce, názory a glosy a který vydávalo Jednot-
né kulturní středisko. První číslo vyšlo 31. 
října 1990. Osmistránkové řádné číslo stří-
dalo čtyřstránkové zvláštní vydání. Jeho 
původní cena 2 Kčs poměrně záhy stoupla 
na 3,50 Kčs a celkový náklad se pohybo-
val kolem 2 000 kusů. Jak zmiňuje kroni-
kář Konečný: „Náplň by měly tvořit skuteč-
ně názory občanů na  různé věci, podněty 
pro další rozvoj a zvelebování města, stej-
ně jako informace o historii, různé zajíma-
vosti a  samozřejmě nesmějí chybět ani 
pravidelné informace pro 
občany, ať již z kulturního ži-
vota, či jiných oblastí.“ Prá-
vě „skutečné názory obča-
nů na  různé věci“ v  euforii 
nově nabyté demokracie 
a  práva na svobodu slova 
zapříčinily nejrůznější 
rozkoly, kvůli kterým se 
podoba novin několikrát 
výrazně změnila.
Ring vystřídaly od  konce 
roku 1991 Rýmařovské no-
viny, které začaly vycházet 
jako černobílý měsíčník. 

Obsahově se nové periodikum od  Rin-
gu příliš nelišilo, nadále informovalo 
o rozhodnutích městské rady a městského 
zastupitelstva, kultuře ve městě či 
zveřejňovalo reklamy a inzeráty, ale podle 
kroniky „změnil se celkový ráz článků. Ne-
objevují se zde ostré až nevybíravé kritiky 
počínání některých organizací, firem a po-
dobně. Tyto statě pak zcela zákonitě vy-
volávaly další polemické odpovědi, takže 
stránky Ringu mohly doslova ‚jiskřit‘“. Za-
čaly tedy vycházet (ne)oficiální městské 
noviny, jejich vydavatelem byl Dům kultury, 
ale jak stojí v tiráži „zodpov. za reakci [byli] 
statutární zástupci organizace“. Od března 
1993 je jako redaktorka uváděna Irena Ko-
čandrlová.
Dalších změn Rýmařovské noviny dozna-
ly v roce 1995. Nejenže jejich spolufinan-
cování smluvně převzala firma Eko Metal 
Recycling, nýbrž od  poloviny roku začaly 
vycházet jako čtrnáctideník střídavě čer-
nobílý a  černobílý s  barevnou obálkou 
(stály 4 Kč a  5 Kč). Zvýšenou periodicitu 
umožnilo zlepšení technického zázemí. 
Postupně se ustálily pravidelné rubriky, 
z  nichž čtenáři oceňovali zejména spole-
čenskou rubriku (úmrtí, výročí). Vlastník 
firmy Eko Metal Recycling Vladimír Er-
ben se na  financování Rýmařovských no-
vin nepodílel dlouho. Na konci roku 1996 

oznámil, že „z  finančních 
důvodů“ ukončuje vydává-
ní rýmařovského čtrnácti-
deníku.
Zároveň už od března 1996 
do  května 1999 vydával 
Městský úřad  Rýmařov 
zpočátku šestistránkové, 
později osmistránkové čer-
nobílé radniční listy s  ná-
zvem Radnice informuje, 
které edičně připravoval ta-
jemník Miloslav Marek. Lis-
ty vycházely každý měsíc 
a  byly k  dostání zdarma. 

Jak se v  úvodním slovu vyjádřil tehdejší 
starosta Pavel Kolář: „Nechceme nahra-
zovat stávající periodika, chceme pouze 
informace rozšířit a  prezentovat je z  jiné-
ho úhlu pohledu.“ Rýmařovské noviny ale 
na konci roku 1996 přestaly vycházet.
Od roku 1997 jako součást radničních lis-
tů začala vycházet příloha Echo. Kulturně 
společenský občasník, jehož prostor měl 
dočasně nahrazovat obsah rubrik zanik-
lých Rýmařovských novin. Městu se totiž 
nedařilo získat redaktora, který by noviny 
připravoval. Echo tak vycházelo ve spolu-
práci městského úřadu se SVČ Rýmařov.
Konečně v září 1999 vyšlo první číslo no-
vého periodika pod šéfredaktorským ve-
dením Jiřího Konečného. Rýmařovský hori-
zont vychází od roku 1999 až do dnešních 
dnů. V  letech 1999 až 2000 jej vydával 
Městský úřad Rýmařov, od ledna 2001 pak 
SVČ Rýmařov, kam se zároveň redakce 
novin přesunula. Ze zpravodaje se postup-
ně vyvinul magazín s  pravidelnými rubri-
kami, které mimo komunální záležitosti 
přinášejí zprávy z  kulturních akcí (výstav, 
koncertů, čtení, workshopů aj.) a příspěv-
ky na  historická témata, mapují služby, 
sportovní události a další aktivity ve měs-
tě i okolních obcích. S mírnou nadsázkou 
můžeme říci, že Rýmařovský horizont po-
stupně nahradil kroniku města, protože 
badatelé informace o  dění z  posledních 
let hledají převážně v něm. V době svého 
vzniku stál 5,50 Kč, později 8 Kč a  10 Kč. 
V roce 2009 se jeho cena ustálila na 15 Kč 
a  na  této úrovni vydržela do  konce roku 
2022. V současné době stojí 20 Kč.
Od  roku 2003 se na  tvorbě Rýmařovské-
ho horizontu podílela i redaktorka Zdenka 
Nesetová. Ta ve  spolupráci s  Městským 
muzeem Rýmařov věnovala prostor i  his-
torickým a  uměleckohistorickým člán-
kům, a  to na  pomezí odborné a  populár-
ně-naučné úrovně. Díky tomu, obvykle 
jednou ročně, vycházelo tzv. speciální čís-
lo, které pojednávalo o  některém tématu 1993

2002 2009

2022
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z  dějin města: Zlatá éra textilnictví na Rýmařovsku, Rýmařovské 
náměstí v  proměnách času, Janovický zámek od středověku po 
současnost, Kostely a  kaple Rýmařovska, 70 let Jiskry Rýmařov, 
Příběhy rýmařovských domů, Fotografové Rýmařovska nebo Kdo 
byl kdo na Rýmařovsku a další. Některá tato speciální čísla jsou 
stále v prodeji v  informačním centru nebo v redakci na náměstí 
Míru.
S  novým vedením města na  podzim 2018 došlo ke  změnám 
i  v  redakci. V  polovině roku 2019 se vydávání novin přesunulo 
ze Střediska volného času Rýmařov zpět na Městský úřad Rýma-
řov. Redakce tedy v současné době sídlí ve třetím patře radnice 
na náměstí Míru 1. Vedení redakce po 20 letech působení Jiřího 
Konečného převzala v dubnu 2020 Jana Strnadelová. Na tvorbě 
magazínu se podílí i  tisková mluvčí Městského úřadu Rýmařov 
Jana Hrbáčová. Další články jsou vytvářeny týmem stálých při-
spěvatelů, kteří spolu s novými tvářemi naplňují rozmanitý a vy-
vážený obsah magazínu. Tím je zajištěna pestrost a objektivita 
v informování o dění ve městě.

JS
Zdroj: Rýmařovský horizont 22/2018

Představujeme Rýmařovský 
horizont v nové podobě
Z důvodu uplynutí smluvní doby smlouvy se společností APRO 
TISK, s. r. o., která pro město Rýmařov tiskla Rýmařovský 
horizont, bylo na začátku tohoto roku vypsáno výběrové řízení 
na dodavatele grafi ky a tisku. Vítězem se stala společnost 
Profi -tisk group s. r. o. z Olomouce. Vedení města rozhodlo, 
že této situace využije k revitalizaci a přeměně periodika 
do modernější podoby a celobarevné varianty. Nyní držíte v rukou 
první Rýmařovský horizont v novém designu a my věříme, že 
naváže na dlouhodobou tradici a úspěšné působení tohoto 
periodika v našem městě i regionu.

Přeměna na celobarevný formát nám umožní lépe vizualizovat ob-
sah článků, fotografi í a grafi ky, což výrazně zvýší komfort při četbě 
periodika. Titulní strana byla navržena s cílem změnit dosavadní 
podobu za novou, esteticky atraktivní. Uvnitř vydání se můžete tě-
šit na známé i nové rubriky, které byly upraveny tak, aby vám na-
bídly lepší uspořádání obsahu, snadnější orientaci a přehlednost.
Jako součást modernizace jsme do  periodika zavedli interaktiv-
ní prvky ve  formě QR kódů. Ty umožní přístup k  on-line obsahu, 
doplňujícím informacím, videím, fotogaleriím nebo dalším zajíma-
vostem, které posunou vaše čtení na  vyšší úroveň. Stačí pouze 
naskenovat QR kód pomocí svého mobilního zařízení a  okamži-
tě budete mít přístup k rozšířeným informacím a multimediálním 
materiálům.
Samozřejmostí zůstává přehled akcí, který jsme ještě rozšíři-
li o sportovní události. Pokud vás tedy zajímá nejen kulturní, ale 
i sportovní dění ve městě, Rýmařovský horizont vám bude sloužit 
jako užitečný průvodce. Křížovka a další novinky pak přinesou zá-
bavu a oddech od každodenní rutiny.
Naším cílem bylo vytvořit periodikum, které nejenže splňuje mo-
derní standardy tiskových médií, ale zároveň respektuje tradici. 
Doufáme, že se vám bude nová podoba Rýmařovského horizontu 
líbit a že vás bude nadále informovat, bavit a inspirovat. Děkujeme 
za vaši přízeň a těšíme se na vaše reakce a názory na novinky.

JS

Obsah
2 Rýmařovské noviny a jejich vývoj v čase

3 Představujeme Rýmařovský horizont 
v nové podobě

4 Stavební sezóna je v plném proudu

4 Na náměstí Míru byl instalován nový parkomat

5 Proč nebude před knihovnou kruhová 
křižovatka

5 Češi a Rumuni uctili památku letce Gheorghe 
Bănciulesca

6 Město nabízí k prodeji pozemky pro výstavbu 
rodinných domů

7 Zkušená porodní asistentka radí budoucím 
maminkám z Rýmařovska

7 Běh na Praděd 2023

8 Jak se dařilo sporťákům z Jelínkovy 1

9 Republikové kolo soutěže Zlatý list 2023

9 Spolek přátel ZUŠ Rýmařov – Výtvarná 
akademie pro seniory

11 Společenská kronika

12 Kam ve volném čase

14 Pavel Rajdl vystavuje v Galerii Octopus

14 Harrachové v muzeu a na panelové výstavě 
na náměstí

15 Mimořádné prohlídky v Hedvě Český Brokát

15 Slavnostní odhalení soch Lubomíra Dostála

16 Letní sezóna v pivovaru Janovice

17 Čtenářská výzva – Stephen King: 
Když teče krev

18 Středověké děti a pověry – 9. Místní upíři?

19 Vítěz kartingového mistrovství ČR
v německém Wackersdorfu Lukáš Obručník

20 Zlatá koloběžka Plzně 2023

20 Rýmařovský desetiboj 2024 – 48. ročník

21 Rýmařovská padesátka

21 Áčko i dorost Jiskry se připravují 
na novou sezónu

23 Křížovka

Autor fotografi e na titulní straně:
redakce



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 07/2023

4�

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Stavební sezóna je v plném proudu
Město Rýmařov realizuje investiční 
akce dle schváleného akčního plánu 
v průběhu celého roku. Mnohé z nich byly 
nedávno dokončeny nebo jsou těsně před 
dokončením.

Oprava komunikace na ulici Julia Sedláka

Na  konci června byla dokončena oprava 
části ulice Julia Sedláka před sídlem fir-
my Turistické známky. Kromě nového po-
vrchu silnice a chodníku bylo vybudováno 
také 17 kolmých parkovacích míst (včet-
ně jednoho místa pro osoby s  omezenou 
schopností pohybu). Součástí oprav byla 
i výstavba dešťové kanalizace a veřejného 
osvětlení. Stavební práce v navazující části 
ulice Julia Sedláka od budovy základní 
školy po křižovatky s ulicemi Sokolovskou 
a  Bartákovou pokračují a  budou trvat do 
letošního podzimu.

Opravy místních komunikací na ulici 
1. máje

Těsně před dokončením je také rekonstruk-
ce části ulice 1. máje, kde stavební společ-
nost odstraňuje pouze několik nedodělků. 
Komunikace dostala nový povrch v úseku 
od  prodejny potravin po  křižovatku s  Hor-
noměstskou ulicí a v okolí bytových domů. 
Vybudovány byly také chodníky, kontejne-
rová stání a veřejné osvětlení.

Hasičská zbrojnice v Janovicích

Nový kabát dostala zbrojnice Sboru dob-
rovolných hasičů Janovice. Opravena byla 
fasáda a  střecha budovy včetně odvodně-
ní objektu. Vnitřní stavební práce zahrno-
valy rekonstrukci omítek, výměnu vnitřních 
a vchodových dveří a zárubní, výměnu gará-
žových vrat a původních oken. Rekonstrukcí 
prošlo také hygienické zázemí včetně nut-
ných oprav vnitřních rozvodů vodoinstala-
ce a splaškové kanalizace. Součástí staveb-
ních prací byla i výměna elektroinstalace.

Oplocení kolem areálu Nemocnice Agel 
Podhorská

Opravou prošla jižní část oplocení kolem 
areálu Nemocnice Agel Podhorská, ve-
doucí souběžně s  Hornoměstskou ulicí. 
Kamenné pilíře a  podezdívka byly očiš-
těny, došlo k  doplnění a  spárování zdiva. 
Následně byla opravena omítka. Betonové 
krycí hlavy zídky byly dle nutnosti vyspra-
veny vhodnými materiály, případně zcela 
nahrazeny novými. Dřevěné plotové dílce 
byly demontovány, repasovány a opětovně 
osazeny.

Rekonstrukce lesní svážnice Ke Kyselé

U  konce je také oprava části lesní ces-
ty Ke  Kyselé, která byla provedena kvůli 
zvýšení nosnosti komunikace a  celoroč-
ní sjízdnosti. Zemní práce zahrnovaly 
zejména výkopy, úpravu trvalých svahů 
a  pláně. Zajištěno bylo podélné i  příčné 
odvodnění, stávající cesta byla v  někte-
rých částech rozšířena a zpevněna kame-
nivem. Vybudován byl také nový hospo-
dářský přejezd a  kamenná odvodňovací 
strouha.

Jana Hrbáčová, 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Na náměstí Míru 
byl instalován nový 
parkomat
Ve čtvrtek 13. července byl na náměstí Míru 
instalován nový parkovací automat. Nahra-
dil původní chybně fungující stroj. Kromě 
platby mincemi nabízí i  možnost uhradit 
parkovné platební kartou. Sazba parkovné-
ho je 10 Kč/hod.

Text a foto: Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov
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Proč nebude před knihovnou kruhová křižovatka
V současné době probíhá zpracování pro-
jektové dokumentace k  revitalizaci sídliš-
tě Sokolovská. Dokumentace zahrnuje vy-
budování nových komunikací, parkovacích 
míst, chodníků, výsadbu zeleně a umístění 
mobiliáře. Předložený návrh zásadním způ-
sobem upravuje organizaci dopravy v loka-
litě, což si vynutilo i zásah do již probíhající 
rekonstrukce ulice Julia Sedláka. Po něko-
lika jednáních pracovní skupiny a dopravní-
ho policisty bylo doporučeno, aby bylo na-
pojení komunikace před objektem knihovny 
a SVČ řešeno komfortnějším a přehledněj-
ším způsobem.
Město Rýmařov proto v  rámci opravy uli-
ce Julia Sedláka ustoupí od zamýšlené vý-
stavby okružní křižovatky a namísto ní zřídí 
průsečnou křižovatku, která svým paprs-
kem vytvoří přímou návaznost na  sídliště 

Sokolovská, průjezd směrem k  Bartákově 
ulici a průjezd směrem k Jelínkově. Původ-
ní myšlenka architekta k vytvoření náměs-
tí a  zřízení průzoru od  knihovny směrem 
k Flemmichově zahradě bude alespoň čás-
tečně zachována.
Na finální verzi podoby křižovatky se ještě 
pracuje. Projektant si musí poradit s poža-
davky dopravní policie na dostatečné roz-
hledové možnosti v  místech napojování 

komunikací, s  výškovým profilem, umístě-
ním chodníků a  přechodů, tak aby byl po-
hyb chodců bezpečný a  napojení sídliště 
ve  směru do  centra města pro pěší kom-
fortní.

Miroslav Sigmund 
vedoucí odboru regionálního rozvoje 

MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce

Češi a Rumuni uctili památku letce Gheorghe Bănciulesca
Ve čtvrtek 20. července, na Den 
rumunského letectví a vzdušných sil, se 
v areálu Nemocnice AGEL Podhorská 
v Rýmařově konal pietní akt upomínající 
na rumunského letce Gheorghe 
Bănciulesca.

Životní příběh letce by mohl být námětem 
pro film. V roce 1926 havaroval během letu 
z Paříže do Bukurešti nedaleko Jelení stu-
dánky. Díky mimořádné péči lékařů z rýma-
řovské nemocnice v  čele s  chirurgem Ju- 
liem Boesem překonal následky zranění, 
byť mu musely být amputovány obě nohy. 
V  relativně krátké době se naučil chodit 
s protézami a vrátil se zpět k létání. Stal se 
tak prvním letcem na světě, který pilotoval 
letadlo bez obou dolních končetin. Jako 
průkopník aviatiky je v Rumunsku považo-
ván za národního hrdinu.
Termín pietního aktu nebyl náhodný. V Ru-
munsku se v  toto datum připomíná Den 
rumunského letectva a  vzdušných sil, na-
víc letos oslavují 110 let od  založení prv-
ní struktury vojenského letectva. Před 90 

lety české aerolinie zahájily lety na  prv-
ní pravidelné lince Praha–Kluž–Bukurešť. 
Zároveň letos na  podzim uplyne deset let 
od odhalení pomníku věnovaného kapitánu 
Gheorghe Bănciulescovi v  areálu Podhor-
ské nemocnice.
Významné události se zúčastnila rumun-
ská velvyslankyně Její Excelence Anto- 
aneta Barta, kterou starosta Luděk Šimko, 
hejtman Moravskoslezského kraje Jan Kr-
koška a další hosté přivítali na rýmařovské 
radnici. Společně hovořili o možnosti navá-
zání partnerství mezi Rýmařovem a někte-
rým městem v Rumunsku. Padlo také přání 
přeložit do češtiny knihu s příběhem kapitá-
na Bănciulesca.
Samotný pietní akt zahájil symbolický pře-
let dvou stíhaček Armády České republiky 
nad areálem nemocnice. Slavnostní polo-
žení věnců a  kytic k  pomníku bylo dopro-
vázeno hudbou v  podání orchestru Armá-
dy České republiky. Ceremonie se kromě 
rumunské velvyslankyně, moravskoslez-

ského hejtmana a  rýmařovského staros-
ty zúčastnil také rumunský generál letec-
tva Cezar Stănciulescu, brigádní generál 
Rudolf Straka za Armádu České republiky, 
předseda Sdružení Rumunů v České repub-
lice Nicolae Dedulea a  ředitel Nemocnice 
AGEL Podhorská Pavel Kameník.
Starosta Luděk Šimko přivítal hosty a  při-
pomněl krátce příběh Gheorghe Băn-
ciulesca. „Pomník s  bronzovou pamětní 
deskou a  dominantní plastikou orla, před 
kterým stojíme, byl vybudován nejen jako 
pocta houževnatému letci, ale také jako 
gesto přátelských vztahů mezi Českou re-
publikou a  Rumunskem. Věřím, že společ-
ně budeme pokračovat v posilování našich 
vztahů a budování přátelství mezi našimi ze-
měmi,“ shrnul starosta.
Její Excelence Antoaneta Barta ve svém pro-
jevu připomněla důvod konání akce i  to, že 

Kladení věnců a kytic k památníku s čestnou stráží

Vzpomínkového aktu se zúčastnili (zleva) hejtman MS 
kraje Jan Krkoška, rumunský generál letectva Cezar 
Stănciulescu, rumunská velvyslankyně J. E. Antoaneta 
Barta, starosta Rýmařova Luděk Šimko a ředitel 
Nemocnice AGEL Podhorská Pavel Kameník

Slavnostní ceremoniál zahájil přelet vzdušných sil 
Armády ČR nad areálem nemocnice
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datum nebylo vybráno náhodně. Poděkovala 
českému letectvu za  zahájení ceremoniálu 
a za podporu města Rýmařova při organizaci 
akce. Zároveň vyjádřila přání uctít v budouc-
nosti připomínkou i  druhého člena posád-
ky havarovaného letadla, mechanika Ioana 
Stoicu, který pád letounu nepřežil. Vyzdvih-
la také pouto mezi oběma zeměmi: „Tento 
pomník nám vykládá o  lidských hodnotách 

a o hodnotách solidarity, také o úzkých přátel-
ských vztazích, které existovaly tehdy, stejně 
jako dnes, mezi Čechy a Rumuny.“
K hostům promluvil též hejtman Moravsko-
slezského kraje Jan Krkoška, který zdůraz-
nil zejména obrovskou moc lidské sounále-
žitosti a odhodlání.
Slavnostní ceremoniál zakončily státní 
hymny obou zemí. Podle rumunských tra-

dic se hostům i účastníkům z řad veřejnosti 
podávalo rumunské víno a tradiční pečivo.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organiza-
ci této akce, zvláště pak tlumočnici Manuele 
E. Gheorghe za ochotu a laskavou pomoc.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Město nabízí k prodeji pozemky pro výstavbu rodinných domů
Město Rýmařov nabízí k prodeji tři 
pozemky, dva v Janovicích a jeden 
ve Stránském, za účelem výstavby 
rodinného domu nebo rekreačního 
objektu k individuálnímu bydlení.

V místní části Janovice jsou předmětem pro-
deje pozemky parč. č. 196/10 o výměře 1 331 
m2 a parc. č. 196/11 o výměře 1 405 m2. Mini-
mální cena pozemků byla stanovena znalec-
kým posudkem na 971 556 Kč vč. DPH u po-
zemku parc. č. 196/10 a 991 279 Kč vč. DPH 
u pozemku parc. č. 196/11.
Přístup k  pozemkům je zajištěn pouze 
po  částečně zpevněné ploše, která není 
v  majetku města Rýmařova, není vedena 
jako komunikace a její stav neumožňuje pří-
jezd těžké staveništní techniky. Prodej po-
zemku nezakládá povinnost prodávajícího 
zřídit novou přístupovou komunikaci ke stav-
bě, zlepšit její stav a  parametry, zajišťovat 

její správu ani stavebně-technickou údržbu. 
Město Rýmařov není odpovědné za napojení 
budoucích staveb na inženýrské sítě.
V místní části Stránské je k prodeji nabízen 
pozemek parc. č. 5/8 o výměře 2 658 m2. 
Minimální cena pozemku byla znaleckým 
posudkem stanovena na  částku 228 Kč/ 
m2 vč. DPH.
Prodej pozemků proběhne formou nabíd-
kové obálkové metody. Zájemce může po-
dat na každou parcelu pouze jednu nabíd-
ku. Jediným hodnoticím kritériem pro výběr 
nejvhodnější nabídky je nejvyšší nabídnutá 
cena za odkoupení předmětu prodeje.

Nabídky v řádně označené a zalepené obál-
ce musí být doručeny na podatelnu Měst-
ského úřadu Rýmařov (nám. Míru 230/1, 
795  01 Rýmařov) nejpozději 4. 9. 2023 
do 15 hodin. Zájemci mohou být u otevírá-
ní obálek přítomni.
Bližší informace k  prodeji lze získat na  fi-
nančním odboru MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 
230/1, u Jitky Langerové (tel. č. 554 254 152, 
e-mail: langerova.jitka@rymarov.cz).

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Zdroj: Úřední deska MěÚ Rýmařov

Proč je Husova ulice opět rozkopaná?
Společnost ČEZ zahájila prostřednictvím 
svého dodavatele, společnosti MSEM, 
a.  s., na  Husově ulici práce na  přelo-
žení vzdušného vedení nízkého napě-
tí do  země. Během opravy komunikace 
a  chodníků v  loňském roce se bohužel 
městu nepodařilo se společností ČEZ 
dohodnout vzájemnou koordinaci prací, 
a proto byly v rámci akce města položeny 
alespoň chráničky, kterými se nyní 
protahují nové kabely nízkého napětí. 
Pro umožnění přístupu k  chráničkám 
v lomových bodech, protažení kabelů a je-

jich napojení do  nových rozvodných skří-
ní bylo nutné zřídit několik vstupních jam. 
Všechna dotčená místa budou uvedena 
do  původního stavu. Po  přepojení nové-
ho vedení bude odstraněn nadzemní ka-
bel, včetně stávajících betonových sloupů 
a konzol na domech. Práce by měly být do-
končeny do 31. srpna 2023.

Miroslav Sigmund 
vedoucí odboru regionálního rozvoje 

MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce

Pozemek ve Stránském

Pozemky v Janovicích
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Zkušená porodní asistentka radí budoucím  
maminkám z Rýmařovska
Co vše se stane během devíti měsíců 
těhotenství? Jak se v těhotenství 
stravovat a cvičit? Co čekat u porodu? 
Na tyto i další otázky odpovídá 
na pravidelných setkáních s budoucími 
rodiči z Rýmařovska zkušená porodní 
asistentka krnovské porodnice Blanka 
Lunerová.

Setkání se konají každé první pondělí v mě-
síci přímo v Rýmařově v příjemném prostře-
dí kavárny Turistických známek od  16:00 
do 18:00. Vstup je zdarma. Zájemci se mo-
hou hlásit na  e-mailu lunerova.blanka@
szzkrnov.cz, popř. přijít i bez předchozí re-
gistrace.
„Na  každou přednášku připravím jedno 
téma o  těhotenství, porodu nebo šestine-
dělí. Porodní plán, bonding, různé varianty 
porodů, relaxační polohy při porodu, koje-
ní a další. Nechci si ale jen stoupnout před 
lidi a hodinu něco povídat. Proto je samot-
ná přednáška pouze základním kamenem 
našich setkání, mnohem větší důraz kladu 
na  individuální přístup. Po  krátkém úvodu 
si tak společně s  rodiči povídáme o  tom, 
co je v  danou chvíli zajímá nebo trápí nej-
více. Díky tomu mohu pomoci a poradit jak 
mamince na  začátku těhotenství, tak i  té, 
kterou porod čeká za pár dní nebo týdnů, ale 
i  rodičům, kterým se miminko už narodilo,“ 
popsala Blanka Lunerová.

Teorie vs. praxe
Rodiče z Rýmařovska se na přednášky rádi 
vrací, i když nového člena rodiny již přivítali 
na světě. „Jsem ráda, že se vrací i ženy, kte-

ré mají porod za sebou. Povídáme si s no-
vopečenými maminkami o  jejich konkrét-
ním zážitku z  porodu, co se jim osvědčilo, 
co bylo jinak, než předpokládaly, a podobně. 
Totéž se týká i osobních zkušeností s koje-
ním. Maminky tak neslyší jen teorii ode mě,“ 
řekla Blanka Lunerová.

Prohlídka porodnice
Blanka Lunerová velmi dobře ví, jak 
důležitou roli hraje znalost prostředí, 
ve  kterém bude porod probíhat. Proto 
posluchačkám svých přednášek nabízí 
také možnost individuální prohlídky 
porodnice. „Maminky s povděkem přijíma-
jí, že půjdou rodit tam, kde někoho už zna-
jí. I ty, které na kurzu měly z porodu velké 
obavy, pak byly klidné, protože už porod-
nici znaly a cítily se jistější. Jsem ráda, že 
mám velkou podporu naší vrchní sestry, 

paní Petřekové, a  celého týmu porodnice 
i novorozeneckého oddělení,“ uvedla Blan-
ka Lunerová.

Když se sejde celá rodina
Mezi posluchači zajímavých přednášek ne-
jsou jen těhotné ženy, ale také jejich blízcí –  
nastávající tatínci nebo babičky. „Babičky 
nám vypráví své zážitky, porovnáváme, jak 
se porodnictví změnilo. Tatínkové zase mají 
většinou obavy, jaká bude jejich role u  po-
rodu. Uklidňuji je, že skutečný porod není 
tak zběsilý jako ve  filmech nebo seriálech 
a  u  porodu stačí jejich prostá přítomnost 
a  hlavně klid,“ zakončila oblíbená porodní 
asistentka.

Květa Urbánková 
tisková mluvčí SZZ Krnov 

Foto: Blanka Lunerová

Běh na Praděd 2023
Běh na Praděd je dlouholetou tradicí 
Gymnázia a SOŠ Rýmařov, kterou škola 
organizuje ve spolupráci s městem 
Rýmařovem. Každý rok akce probíhá 
v posledním školním týdnu v červnu.

Hlavní organizátoři Petr Staněk a Petr Kroutil 
vyvezou běžce a pomocníky – žáky školy –  
k  hotelu Petrovy kameny, kde se nachází 
startovní čára. Pomocníci jsou rozmístěni 
podél trasy a auto s pitím a teplým obleče-
ním vyjede k  cíli. Jakmile je vše připrave-
no, závod je odstartován. Závodníkům je 
stopován čas a podle čísel jsou zapisová-
ni do výsledkových listin. Po skončení běhu 
se všichni přemístí zpátky na hotel Petrovy 
kameny, kde probíhá vyhlášení výsledků.
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Letos se 28. června konal již 15. ročník 
Běhu na Praděd a bylo opravdu o co bojo-
vat. Pro absolutního vítěze závodu byl při-
chystán pohár, v  každé kategorii – chlap-
ců, dívek – získala první trojice medaile 
vyrobené Turistickými známkami Rýma-
řov a v kategorii chlapců byla rozdána trika 
(navržená speciálně pro tento ročník Běhu 
na Praděd) do 10. místa, v kategorii dívek 
do 5. místa.

Z pohledu běžce
Sraz u  školy, nástup do  autobusu a  ces-
ta na Hvězdu. Výjezd na hotel Petrovy ka-
meny. Rychlá příprava a  zaujmutí pozic 
na  startovní čáře. To vše předcházelo zá-
vodu.

„Start!“ zaznělo. Běž. Ubíhající stromy, trá-
va, štěrk. Nekonečný tvrdý asfalt. Klesají-
cí tlak. Přišla chuť to vzdát, ale ne tak brzy. 
Necelý kilometr za  mnou. „Ještě jednou 
tolik...,“ přesvědčuju svou hlavu. Vzhléd-
nu na nebe – mlha, šedé plátno. Zavřu oči 
a vnímám jen svůj dech a  tep. Čas najed-
nou ubíhá rychleji.
Zatáčky se začínají rovnat. Polovina. To už 
dám. Hlavně v klidu, nech si energii na finá-
lovou rovinku. Ještě jedna zákruta, druhá... 
cíl v nedohlednu. Čím více se přibližuje, tím 
jako by byl dál. Vidím vrchol. Přidej, přidej, 
přidej! Už tam budeš, dej do toho všechno. 
Kde je cílová čára? Pořád nic. „Ještě kou-
sek!“ slyším křičet okolí. Ztrácím cit v no-
hách, vidím mlhavě.

Dokázala jsem to. Jsem v cíli. Hltám vydat-
né doušky řídkého vzduchu. Vodu. A poma-
lu zase dolů. Ach, ta panoramata, ten pocit 
hrdosti. Jeden z nejlepších zážitků v životě.

Absolutním vítězem se stal Jan Vinohrad-
ník, jenž zároveň zabral první příčku v kate-
gorii chlapců. První z dívek cílovou čáru pře-
kročila Amálie Vinohradníková. Sportovně 
nadaní sourozenci tak, ne poprvé, porazili 
zbytek školy a spokojeně odjíždí domů.
Mnohokrát děkujeme městu Rýmařovu 
a našim skvělým učitelům za uskutečnění 
a podporu akce.

Vendula Sochorová 
Foto: archiv školy

Jak se dařilo sporťákům z Jelínkovy 1
Ve druhém pololetí uplynulého školního 
roku se žáci i žákyně ZŠ Jelínkova 1 
s plnou vervou pustili do jarní a letní části 
sezóny školních sportů. Jako první z akcí 
proběhla Zimní olympiáda ve sjezdovém 
lyžování a snowboardingu na Annabergu, 
kde jsme získali několik individuálních 
ocenění, dokonce i v “obojživelné“ 
kategorii.

Začátkem dubna se několik hráčů a hráček 
stolního tenisu z  prvního i  druhého stup-
ně zúčastnilo okresního přeboru v  Krnově 
a jako družstvo po báječném výkonu všech 
členů obsadili třetí místo.
Květen se nesl ve znamení atletických sou-
těží a  tou hlavní, vlajkovou, je bezesporu 
Pohár rozhlasu, kde naše družstvo 
starších chlapců skončilo ve vícebojích 
na bezvadném 2. místě a  starší dívky 
po strhujícím zlatém finiši ve štafetě 
postoupily do krajského kola, odkud se 
v  konkurenci výběrů sportovních škol MS 
kraje vrátily páté.
Samostatnou kategorii představuje seriál 
kvalifikací Odznaku všestrannosti olympij-
ských vítězů, který tradičně začíná na konci 
dubna domácím okresním kolem. Zde naše 
družstvo zvítězilo a spolu s řadou mladších 

i  starších jednotlivců vybojovalo postup 
do krajského klání v Havířově, což předsta-
vuje možnost postoupit na kýžené a dnes 
již mezi závodníky legendární republikové 
finále v  Brně. Družstvo tentokrát podlehlo 
silnějším soupeřům, avšak celkově se 14. 
ročník OVOV ani tentokrát neobejde bez 
nepřerušené účasti Rýmařova, neboť mezi 
jednotlivci jsme měli dva přímo postupující 
ze stupňů vítězů a minimálně další tři po-
stoupili na body, u dalších ještě čekáme.
Soutěží, která probíhá po celý školní rok, je 
okresní florbalová liga žáků založená v roce 
2010. Šesti turnajů se střídavým pořadatel-
stvím se účastní osm škol okresu Bruntál. 
Naši kluci tentokrát obsadili 6. místo, ale 

jako správní nadšenci si dali na  příští rok 
mnohem vyšší cíl.
Závěr roku i  sezóny a  třešničku na  dortu 
představovala návštěva prestižního podniku 
Zlatá tretra na  vítkovickém stadionu. Sem 
byly pozvány naše děti účastnící se spor-
tovních a  naukových soutěží, pomáhající 
ve  školním parlamentu nebo s  pořádáním 
školních akcí. Jako vždy byla vidět profesio-
nální atletika v podání domácích i zahranič-
ních hvězd, následovalo šest rekordů mítin-
ku a spousta dalších parádních výkonů, vše 
k plné spokojenosti bouřícího publika.
Po loňském školním roce, ještě ovlivněném 
řadou nejrůznějších opatření, se letos již té-
měř vše vrátilo k normálu. K tomu význam-
ně přispěla podpora vedení školy, ohromné 
množství pomocníků a pořadatelů a hlavně 
řada skvělých závodníků a závodnic z nej-
starších ročníků spolu s  nováčky, kteří se 
na  své chvíle slávy teprve chystají. Všem 
patří veliký dík, přání krásných prázdnin, 
pevného zdraví a  budoucích sportovních 
úspěchů.

Karel Toman 
za ZŠ Rýmařov, Jelínkova 1 

Foto: archiv školy

Účast na Zlaté tretře 2023 Medaile z Poháru rozhlasu

Okresní florbalová liga Hráči stolního tenisu
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Republikové kolo soutěže Zlatý list 2023
Letošní 51. ročník přírodovědné soutěže 
Zlatý list vyvrcholil 18.–22. června 
v Rekreačním středisku Pod Templštýnem. 
Za odměnu se zde mohlo 15 nejlepších 
družstev v kategorii M a S zúčastnit 
nejrůznějších exkurzí a terénních cvičení. 
Samozřejmě si družstva volila program 
tak, aby nabrala co nejvíce vědomostí 
na závěrečnou stezku.

Nechyběli ani žáci ZŠ Břidličná. Letos popr-
vé jsme měli zastoupení v kategorii M i S. 
Během pobytu se zapojili do  určovacích 
cvičení v  hydrobiologii, entomologii, ale 
i půdní biologii či geologii. Samozřejmě ne-
vynechali ani botanické exkurze a  cvičení 
zaměřená na ryby.
V úterý obhájili svůj poster „Práci pro příro-
du“ starší a hned ve středu se do obhajoby 
pustili mladší. Obě družstva zvládla obhájit 
i odpovědět na záludné otázky odborné po-
roty na jedničku.
Ve  čtvrtek na  ně čekala samotná soutěž. 
Pro hlídky byl připraven čtyřkilometrový 
okruh, na  kterém bylo rozmístěno 11 sta-
novišť. A  aby toho neměly málo, cestou 
musely najít a určit 30 přírodnin. Maximál-
ní počet bodů pro družstvo byl 280, letos 

však pořadím nejvíce zamíchalo hodnocení 
na obhajobách. Družstvo za ni totiž mohlo 
získat také 280 bodů.
Naše mladší družstvo Raraši ve  složení 
Andrea Kupková, Barbora Ručková, Hele-
na Krečmerová, Petra Volková, David Vlček 
a Adam Radecký se snažilo a za  to všem 
patří velká pochvala. Obsadili 11. místo 
s počtem 273 bodů. Gratulujeme!
V kategorii starších za nás bojovali Poličáci 
ve  složení Ema Bajgrová, Viktorie Miková, 
Jan Loukota, Tomáš Kůdela, Václav Repáň 
a Martin Volek. I oni se snažili a nutno do-
dat, že mnohé otázky by byly náročné i pro 
maturanty, ale bojovali a zaslouží si velkou 
pochvalu. Obsadili 7. místo s počtem 310,5 

bodů. Být sedmí nejlepší v  republice je 
skvělý výsledek. Gratulujeme. Všichni jsou 
členy našeho přírodovědného kroužku.
Na  závěr patří poděkování všem, kteří se 
na  pořádání republikového kola podíleli, 
a  rovněž Asociaci středoškolských klubů 
České republiky, z.  s., která nám uhradila 
největší část nákladů na cestu a pobyt, ale 
také městu Břidličná a ZŠ Břidličná za pří-
spěvek na  uhrazení pobytu. Jen pro před-
stavu, náklady na cestu a pobyt na republi-
kovém kole byly 26 000 Kč.

Text a foto: Květa Děrdová

Spolek přátel ZUŠ 
Rýmařov 
Výtvarná 
akademie  

pro seniory 
otevírá od září 
novou skupinu
• Pro seniory od 60 let

• Výuka každé úterý  
9:30–11:00

Nebojte se přijít, i když jste nikdy  
nekreslili a nemalovali.

Vyzkoušíte si kresbu, malbu, grafiku  
i keramiku, textilní techniky.

Popovídáte si, podíváte se s námi  
do muzea na výstavy.

Zájemci se mohou hlásit  
v kanceláři ZUŠ Rýmařov 
nebo na tel. 732 749 421  
(Mgr. Kamila Pánková).

Spolek přátel ZUŠ Rýmařov 
Výtvarná akademie pro seniory

Výtvarné práce seniorek jsou vystavené v „Galerii na schodech“ v Základní umělecké 
škole Rýmařov na Čapkově ulici. Výstava potrvá do konce září.

Jsme skupinka seniorek, co s výtvarkou špásuje.
Ráda kreslí, hněte, tvoří, vymýšlí a maluje.

Každý týden máme možnost zálibě se věnovat,
s chutí, vervou, elánem dané téma zpracovat.

Dík pro paní učitelku za příkladné vedení,
těšíme se už dopředu na příští posezení!

Užijme si všech letních dnů, načerpejme hodně sil,
aby se nám i další rok v pevném zdraví vydařil. 

Milada Suchá, za členky skupiny 
Foto: Olga Rychlá
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Nehoda dvou aut a cyklistky v Břidličné
Dvacet minut po čtrnácté hodině odpoled-
ní 10. července projížděl 65letý muž z Ná-
chodska ve fabii po silnici v katastru obce 
Břidličné, když pravděpodobně vlivem mi-
krospánku přejel do  protisměru a  přední 
levou částí vozu narazil do  jízdního kola, 
na  kterém jela místní 35letá žena. Ta se 
při střetu a  následném pádu lehce zrani-
la. Řidič pokračoval v  jízdě v  levém jízd-
ním pruhu a po chvíli se čelně střetl s pro-
tijedoucím fordem, který řídil 58letý muž 
z  Bruntálska. Při kolizi došlo k  lehkým 
zraněním tří dětí (dvou dívek a  chlapce) 

ve  věku 8, 11 a  12 let z  Náchodska, kte-
ré cestovaly ve  fabii. Děti byly následně 

převezeny k  lékařskému vyšetření a ošet-
ření do krnovské nemocnice. Zranění leh-
čího charakteru utrpěl i řidič fabie. Celko-
vá hmotná škoda byla vyčíslena na  153 
tisíc korun. Nehodu prošetřují policisté ze 
Skupiny dopravních nehod Dopravního in-
spektorátu Územního odboru Policie ČR 
v Bruntále.

René Černohorský 
krajské ředitelství PČR MSK 

oddělení tisku 
Foto: archiv HZS ČR

Vážná nehoda v Rýmařově
Týmy zdravotnické záchranné služby byly 
ve středu 28. června přivolány k dopravní 
nehodě v Rýmařově, která byla krajskému 
operačnímu středisku ohlášena krátce 
po třiadvacáté hodině. K zásahu vyjely 
pozemní týmy z nedaleké základny 
a k noční misi vzlétl ostravský vrtulník LZS.

Osmnáctiletý mladík byl nalezen u  hava-
rovaného vozidla v  bezvědomí a  v  život 
ohrožujícím stavu. Při nehodě utrpěl po-
ranění páteře, hlavy a  mozku. Zasahují-

cí lékaři museli provést intubaci jeho dý-
chacích cest a  převedení na  přístrojem 
řízenou ventilaci. Zajistili pacienta páne-
vním pásem, krčním límcem a  uložením 
do  podtlakové matrace. Po  dalších ne-
zbytných opatřeních byl letecky transpor-
tován na urgentní příjem Fakultní nemoc-
nice v Ostravě.

Lukáš Humpl 
tiskový mluvčí ZZS MSK 

Foto: archiv ZZS MSK

Umíte se hádat?
Určitě odpovíte, že raději ne. Ale z hádek se 
můžeme i  poučit. Můj partner říká hádka 
úplně všemu, co není v souladu s jeho ge- 
niálním nápadem nebo souhlasem.
Vlastně všechno, co se týká domácnosti, 
dětí, nákupů, volného času, přátel, příbuz-
ných, dokonce sportu a  politiky. Cítím se 
přetížená, mohl by někdo z  těchto povin-
ností vzít část na sebe? Ale nic, jiná dospě-
lá osoba u nás nežije. On nereaguje nebo 
to vypouští okamžitě z hlavy. Pak vznikne 
hádka, zvýším hlas, zatmí se mi před očima 
a prohlásím, že se ho ráda zbavím, násle-
duje tichá domácnost, nejprve uražený od-
chod. Kam? No někam. Měl by se pokorně 
omluvit, ne se urážet. Při poslední takové 
akci náš osmiletý syn volal babičce, že 
mamka chce tatínka zabít. Babička přijela 
a  důrazně vysvětlovala, že se chováme 
jako blázni a ještě do toho taháme nevinné 
děti. I když je občas Itálie, děti musí vědět, 
že se jejich rodiče mají rádi. Manžel vyros-
tl jen s matkou a teď už asi ví, co je hádka. 
Předtím to neznal.
Spor, neshoda, nepochopení, konflikt je 
vlastně běžná součást lidské komunika-

ce a nelze se jí vyvarovat. Musí mít určitá 
pravidla. Ne výhrůžky, hrubé manipulace, 
nadávky, vrhání těžkými předměty, pod-
pásové urážky, neútočí se na  vzhled, in-
telekt a citové vazby. Každý z nás má své 
pocity uloženy v emocionální paměti. My-
sleme na to.

S nesouhlasem a různými názory se setkává-
me denně, ale není nutno jít pokaždé do pří-
mého střetu. Takže nehádejme se. Vypuště-
né slovo se bere zpátky těžko, přetěžko.

Si 
Foto: Pixabay.com

Ilustrační foto
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Blahopřejeme
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Svatopluk Půda – Rýmařov 80 let
Květoslava Tomášková – Rýmařov 80 let
Josef Procháska – Rýmařov 80 let
Božena Filipová – Rýmařov 81 let
Anna Bémová – Rýmařov 81 let
Dieter Schallner – Rýmařov 82 let
Katarína Zacharová – Rýmařov 82 let
Anna Buršíková – Rýmařov 83 let
Marie Bačíková – Rýmařov 83 let
Antonie Mišugová – Janovice 83 let
Annelies Zubková – Rýmařov 83 let
Anna Ujfaluši – Rýmařov 83 let
Ladislav Kunčar – Rýmařov 84 let

Jarmila Koudelová – Rýmařov 84 let
Vlasta Dřevová – Rýmařov 85 let
Bedřich Krömer – Rýmařov 85 let
Jan Elšík – Rýmařov 86 let
Filomena Bejdáková – Rýmařov 87 let
Marie Václavíková – Rýmařov 89 let
Helena Dokoupilová – Rýmařov 91 let
Antonín Zavadil – Rýmařov 92 let
Ladislav Šín – Rýmařov 94 let
Ferdinand Štěpek – Rýmařov 97 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov
(24. 6. 2023 až 21. 7. 2023)

Kdo tě znal, ten si vzpomene.
Kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 25. července 2023 
jsme vzpomněli 

1. smutné výročí,
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek, dědeček, bratr, 
syn, strýc a švagr,

pan Zdeněk Dočkálek.

S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Zdeňka, syn Michal, synové Luděk a Pavel 
s rodinami, bratr Ludvík s rodinou a maminka Olga.

Vzpomínka 

Za všechnu lásku a péči tvou
co vděkem dnes ti můžem dát...

Hrst krásných květů 
a pak jen vzpomínat.

Dne 22. července 2023 vzpomeneme
11. výročí úmrtí,

kdy nás navždy opustila naše 
milovaná manželka, maminka, babička,
paní Ludmila Macková z Valšova.

S láskou a úctou vzpomínají 
manžel Miroslav, dcera Alena, syn Miroslav s manželkou, 

vnoučata, ostatní příbuzní a přátelé.

Vzpomínka 
Kdo tě znal, ten si vzpomene.

Kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 2. srpna 2023 by oslavil
90. narozeniny

pan Alfred Heinisch.

Kdo jste jej znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají
manželka, syn s rodinou a ostatní příbuzní a přátelé.

Drahý tatínku, jen jednou
v životě jsi nás zarmoutil,

a to bylo v té chvíli,
kdy jsi nás opustil.

Tatínku drahý, starostlivý,
tvůj život byl dokonán,

vzpomínky na tebe
však zůstanou napořád.

Dne 26. července 2023 
jsme vzpomněli

9. smutné výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek a dědeček,

pan Vladimír Muzikant.

S láskou vzpomínají
dcery Šárka a Vlaďka s rodinami a syn David s rodinou.

Rozloučili jsme se
Miroslav Strašík – Horní Město 1982
Vlasta Fabriková – Rýmařov 1953

Dagmar Kroupová – Rýmařov 1961
Ludmila Vágnerová – Horní Město 1952

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov
(24. 6. 2023 až 21. 7. 2023)
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Kam ve volném čase
1. 9. 22 – 31. 8. 23
Výstava: 25 let přátelství
radnice Rýmařov
Volně přístupná výstava fotografi í zachycující 
česko-polskou spolupráci.

20. 6. – 31. 7.
Výstava: 50 odstínů života
Galerie Fabrika
Výstava absolventských 
prací výtvarného oboru 
ZUŠ Rýmařov.

1. 7. – 27. 8.
Výstava: Pavel Rajdl – Něco mezi
Městské muzeum Rýmařov
Navštivte výstavu obrazů, 
kreseb a keramických objektů 
kolínského výtvarníka Pavla 
Rajdla v Galerii Octopus. 
Více informací na 
www.muzeumrymarov.cz.

1. 7. – 28. 8.
Výstava: Janovičtí Harrachové
Městské muzeum Rýmařov
Zveme vás na výstavu 
historických předmětů, 
fotografi í a dokumentů 
s názvem Janovičtí 
Harrachové ze sbírek 
Městského muzea Rýmařov. 
Akce probíhá v rámci celoročního projektu 
Národního památkového ústavu Po stopách 
šlechtických rodů 2023 Harrachové – vznešenost 
zavazuje a je spojená s panelovou výstavou 
na náměstí Míru. Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

24. 7. – 31. 8.
Výměnná burza knih
Městská knihovna Rýmařov
V čítárně vždy v pondělí 
a čtvrtek 8:30–11:30 
a 12:30–17:00.

29. 7. 17:00
MOL Cup, předkolo
SK Jiskra Rýmařov – FK Krnov
Fotbalisté Jiskry zahájí sezónu 
zápasem předkola Českého 
poháru. V okresním derby vyzvou 
Krnov. Přijďte v sobotu odpoledne na hřiště podpořit Jiskru! 
Více informací na www.jiskrarymarov.com.

29. 7. 16:00
Anenská pouť
Vyhlídková věž a kaple svaté 
Anny, Nová Ves u Rýmařova
Od 10 hodin začíná program 
na vyhlídkové věži, těšit se 
můžete na domácí dobroty 
i hudební vystoupení od 14:30. 
V 16 hodin proběhne mše 
v kapli svaté Anny.

30. 7. 9:00–12:00
Sousedský bleší trh
Vinný sklep Chlachula, Okružní 2, Rýmařov
Přijďte se podívat a dát si skleničku dobrého vína. V nabídce jsou 
věci, které někomu překážejí a jinému udělají radost.

30. 7. 10:00
Pouť
kaple svaté Anny ve Stříbrných Horách
Slavnostní pouť spojená se mší.

3. 8. 9:00–16:00
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru Rýmařov
Frgály, sýry, pečivo, cukrovinky, uzeniny, rukodělné 
výrobky, proutěné zboží a další.

4. 8. 19:00
Suzume
Kino Rýmařov
Dobrodružný japonský 
animovaný fi lm. Více na 
www.kinorymarov.cz.

4. 8. 16:00
Vernisáž výstavy Janovice za Harrachů
Zámek Janovice u Rýmařova
Výstava Janovice za Harrachů – zámek, panství, 
krajina potrvá od 5. 8. do 31. 10. 2023 a bude 
součástí prohlídkové trasy.

4. – 6. 8.
XXVI. Velká cena Indiana
Areál Kempu Indiana, Janovice u Rýmařova
Mezinárodní soutěž v ovládání dlouhého biče, 
v hodu nožem a sekerou.Více informací na 
www.euwestern.eu.

5. 8. 16:00
Slavnostní odhalení soch 
Fraktály a Čarokruh
park u autobusového nádraží
Městské muzeum Rýmařov zve 
na slavnostní odhalení soch 
Fraktály a Čarokruh Lubomíra 
Dostála, které proběhne u sochy Fraktálů 
vedle budovy muzea na Husově ulici 
za přítomnosti autora.
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5. 8. a 26.8. 16:00
Želvy Ninja: Mutantí chaos
Kino Rýmařov
Animovaná akční komedie. 
Více na www.kinorymarov.cz.

5. 8. 19:00
Nikdy neříkej nikdy
Kino Rýmařov
Příběh Nikdy neříkej nikdy 
ukáže, že všechno zlé opravdu 
může být pro něco dobré. 
Více na www.kinorymarov.cz.

6. 8. prezence od 8:00, start od 9:30
Rýmařov SKI Maraton
Flemmichova zahrada
Závod na kolečkových lyžích klasickou technikou. 
Více informací na www.rymarovski-maraton.
tomski.cz.

6. 8. 11:00
Pouť
kostel Panny Marie Sněžné 
v Rudě u Rýmařova
Od 12:00 pouť na křížové 
cestě.

9. 8. a 23. 8.
10:00 a 14:30
Mimořádné komentované 
prohlídky
Hedva Český Brokát, Rýmařov
Expozicemi textilu provádějí 
návštěvníky divadelníci v 
dobových kostýmech. Součástí 
je i prohlídka provozu tkalcovny. 
Rezervace nutná.

11. 8. 21:00
Noc na Karlštějně
Zámek Janovice u Rýmařova
Letní kino na nádvoří 
janovického zámku.

12. 8. 9:00
Fotbalový turnaj v malé 
kopané
Ondřejov
Osadní výbor v Ondřejově zve 
na fotbalový turnaj v malé 
kopané.

17.–20. 8.
Filmový festival COIFF
areál pivovaru Janovice
Třetí ročník putovního fi lmového festivalu.

25. 8. 19:00
ONEMANSHOW – The Movie
Kino Rýmařov
Komediální dokument. 
Více na www.kinorymarov.cz.

26. 8. 18:00
Hradozámecká noc
Zámek Janovice u Rýmařova
Více informací na www.
facebook.com/zamekjanovice

26. 8. 18:00
Insidious: Červené dveře
Kino Rýmařov
Americký horor. Více na www.kinorymarov.cz.

29. 8. prezence od 8:30, 
start od 10:00
Rýmařovský triatlon
Edrovický rybník, Rýmařov
28. ročník multisportovního 
závodu zahrnujícího tři části –
plavání, jízdu na kole a běh. 
Více informací 
na www.rymarovskytriatlon.cz.

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov, redakce, archiv Kina Rýmařov

Taneční večer pro dříve narozené 
v hotelu Praděd se v srpnu nekoná. 
Organizátoři se na vás těší znovu 

18. září.
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Pavel Rajdl vystavuje v Galerii Octopus
V loňském roce proběhla v Galerii Čítárna 
Městské knihovny Rýmařov komorní 
výstava obrazů kolínského výtvarníka 
Pavla Rajdla. Výstava nesla příznačný 
název Něco málo a byla ochutnávkou 
před na místě domluvenou rozsáhlejší 
výstavou obrazů, kreseb a keramických 
objektů v Galerii Octopus rýmařovského 
muzea. Výstava tentokrát nazvaná Něco 
mezi byla zahájena v sobotu 1. července 
za přítomnosti autora.

Malíř, kreslíř, keramik a pedagog Pavel Rajdl 
(*1942) představuje na  Kolínsku význam-
nou osobnost umělce a neúnavného orga-
nizátora mimořádných výtvarných a hudeb-
ních akcí. V roce 1992 založil a kurátorsky 
vede kolínskou Galerii V  zahradě, od  roku 
1994 zde organizoval pravidelná bienále 
Keramická setkání a  v  roce 2006 položil 
základ trvalé expozice současné kerami-
ky ve výstavních prostorech pod kolínskou 
synagogou. Je i kurátorem studiové scény 
Pod točnou pod městským divadlem. Vý-
znamné bylo rovněž jeho pedagogické pů-
sobení na tamní ZUŠ. Rýmařov je rodištěm 
jeho manželky Magdalény, za svobodna Ju-

ráskové. Přehlídka nejnovějších děl autora 
tak byla příležitostí k setkání nejen umění-
milovných návštěvníků, nýbrž i  členů jeho 
rodiny.
Vystavenou kolekci akrylů, kreseb vytvo-
řených kombinovanou technikou a  ke-
ramických plastik autor zaštítil názvem 
Něco mezi. Odkazuje jím na  několik roz-
hraní ve  svém díle: mezi plochou a  relié-
fem, stálostí a pohybem, harmonií a napě-
tím, světlem a tmou, skutečností a snem, 
mezi zemí a  nebem. V  době zrychleného 
životního tempa, informačního přehlcení, 
zpochybňování všeho a všech a nastupu-
jící umělé inteligence nás Rajdlovy obra-
zy navrací k  člověku, ke  zklidnění a  me-
ditaci; keramické sochy (autor je nazývá 
objekty) pak k  prvopočátku lidské tvůrčí 
činnosti – přetvoření přírodní hmoty v ar-
tefakt. Nabízí divákovi nejen estetické po-
těšení, nýbrž i ponor do hloubek vnímání, 
prožívání a snů, naladíme-li se na autoro-

vu lyrickou notu. Ta je v obrazech, v nichž 
duchovní, vyzařující světlo hraje zásadní 
roli, narušena  rytou kresbou, užitím roz-
brázděné hmoty a  reliéfu přimíšeného 
popela. Na  ploše plátna či papíru probí-
há vznik a zánik prostřednictvím neustálé 
proměny. Okry, odstíny šedi a  zeleně od-
kazují k zemi, jejich užití v malířském díle 
jednoznačně vychází z autorovy keramic-
ké práce. Rajdlovy objekty nesou tato tlu-
mená zabarvení, také strukturální zásahy, 
praskliny, otvory a  perforace – zhmotně-
ný zub času. Ona nikdy nekončící promě-
na země, jíž je člověk součástí; věčná pře-
měna, kterou nazýváme život. Jeho otisky 
můžeme najít v  tvorbě Pavla Rajdla, na-
hlédneme-li někam mezi. A vy tak můžete 
učinit do 27. srpna.

Text: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: Adam Rybka

Harrachové v muzeu a na panelové výstavě na náměstí
Pro celoroční projekt Po stopách šlechtic-
kých rodů na letošní rok Národní památko-
vý ústav vyhlásil Rok Harrachů s  podtitu-
lem „Vznešenost zavazuje“. Hlavním cílem 
je přiblížit rakousko-český rod Harrachů 
se zaměřením na  jeho činnost v  českých 
zemích. Pozornost se tak upírá zejména 
na  dvě sídla – Hrádek u  Nechanic v  se-
verovýchodních Čechách a zámek Janovi-
ce u Rýmařova na severní Moravě. Obě pa-
mátky lze navštívit v otevíracích hodinách 
a v rámci nejrůznějších kulturních akcí.
V  sobotu 1. července byla zahájena pa-
nelová výstava Státního zámku Janovice 
u  Rýmařova, instalovaná u  kašny na  ná-
městí. Jak přiblížila kastelánka Markéta 
Janáková, náhodné návštěvníky či turis-

ty má zhlédnutí těchto panelů s dobovými 
vyobrazeními a informačními texty nalákat 
do interiérů janovického zámku či městské-
ho muzea, v  jehož Galerii Pranýř muzejní-

ci připravili výstavu historických předmětů, 
dokumentů a fotografií. Z muzejního depo-
zitáře byla vybrána například bronzová me-
daile s bustou Františka hraběte Harracha 
a s rýmařovským znakem ze živnostenské 
výstavy v Rýmařově, kotlík či cihla s harra-
chovským znakem, pivní láhve z  janovic-
kého pivovaru, dětské sáně či tematické 
publikace z  muzejní knihovny. Navštíví-li 
zájemci stálou expozici muzea, naleznou 
dalších devatenáct předmětů označených 
speciálními popiskami. Výstava v  Galerii 
Pranýř potrvá do 27. srpna.

Text: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: Adam Rybka

Pavel Rajdl (uprostřed)

Návštěvnice výstavy porovnávají originál s reprodukcí 
v katalogu

Zahájení u panelové výstavy na náměstí



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 07/2023

� 15

KULTURA

Mimořádné prohlídky v Hedvě Český Brokát
I letos se externí expozice textilnictví Měst-
ského muzea Rýmařov, umístěná v budově 
textilky Hedva Český Brokát na  Opavské 
ulici, otevírá návštěvníkům v  prodloužené 
letní otevírací době od úterý do soboty, ale 
i  prostřednictvím mimořádných komento-
vaných prohlídek. Ty se skládají z promítá-
ní krátkometrážního dokumentu o Flemmi-
ších a Schielech, německých zakladatelích 
textilního průmyslu v  Rýmařově. Na  staré 
doby rakouské monarchie a  začátky pod-
nikání zavzpomínají historické postavy 
Marie a  Františka Schielových (v  podání 
Barbory Niedobové a Michala Schreibera), 
o dobách socialismu pak referuje soudruh 
Alois (Martin Holouš) a o technologii tkaní 
a nynějším způsobu výroby brokátu pojed-
nává současná vedoucí podniku Martina 
Kohoutková. Ta návštěvníky zavede rovněž 
do provozu tkalcovny. Mimořádné prohlíd-
ky jsou součástí Technotrasy Surové krásy 
propagující industriální a řemeslné dědictví 
Moravskoslezského kraje. Navštívit je 

můžete po povinné rezervaci (554 212 381, 
icko@inforymarov.cz) v  termínech 9. 8.,  
23. 8., 6. 9. a 20. 9. v 10:00 a 14:30.

Text a foto: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov

Slavnostní odhalení soch Lubomíra Dostála
Nevyužívaný park u autobusového nádraží 
byl letos přetvořen v odpočinkovou zónu se 
zabudovanými lavičkami a mlatovým chod-
níkem, jenž obíhá centrální kruh tvořený 
dvanácti 1,3 m vysokými betonovými hou-
bami. Sousoší nazvané Čarokruh vytvořil 
pro město Rýmařov malíř, sochař a keramik 
Lubomír Dostál (*1950) z Horní Loděnice. 
Ten je rovněž autorem plastiky-architektu-
ry nazvané Fraktály, umístěné na  travnaté 
ploše na Husově ulici vedle budovy měst-
ského muzea. Čtyři metry vysoká socha 
tvořená čtyřmi geometrizovanými kmeny 
stromů spojených stylizovanými korunami 
byla zhotovena z moderního kovového ma-
teriálu cortenu, jehož povrch se časem úpl-

ně pokryje oranžovou rzí. Prostor doplňuje 
žulový chodník, lavičky a květinové záhony.
Městské muzeum Rýmařov zve na symbo-
lické slavnostní odhalení těchto soch, jež se 
uskuteční v sobotu 5. srpna v 16 hodin u so-
chy Fraktálů vedle budovy muzea na Husově 
ulici (při nepřízni počasí uvnitř muzea). Pro-
mluví autor Lubomír Dostál, zástupci města 
Rýmařova a  městského muzea, sovinecký 
fotograf Jindřich Štreit, brněnský architekt 
Jan Tesař, autor vizualizace návrhů osaze-
ní soch, a zástupci realizačního týmu. Sym-
bolické odhalení soch doprovodí vystoupení 
hudebníka Johana Johančíka.
Muzeum navíc připravuje vydání spe- 
ciální česko-anglické mapy Rýmařov so-

chařský s  37 uměleckými díly (sochami, 
pamětními deskami, kříži) ve veřejném 
prostoru města se stručnými informacemi 
o  díle, jeho vzniku a  autorovi. Zájemci 
si tak podle mapy mohou naplánovat 
procházku, díky které se dozví, jaké 
umění zdobí rýmařovský veřejný prostor 
či jak se v průběhu doby měnila formální 
i materiální podoba soch.

Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov

Manželé Schielovi předávají slovo tkadleně Martině Kohoutkové

Studenti Gymnázia Rýmařov vytvářejí živý obraz se sousoším Čarokruhu, foto: Adam Rybka

Žáci ZUŠ Rýmařov u Fraktálů, foto: Šárka Lupečková
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Přírůstek do muzejních sbírek 
Červenec: Dokumenty rýmařovské firmy Gebrüder Rücker
V  červenci sbírky Městského muzea Rý-
mařov obohatil soubor dokumentů rýma-
řovské lnářské a  bavlnářské firmy Gebrü-
der Rücker. Firma bratří Rückerů působila 
v Rýmařově během let 1821–1939 a kon-
kurovala dalším místním tkalcovským 
podnikům, z  nichž lze jmenovat kupříkla-
du firmu Gustava Springera, závod Johan-
na Rottera nebo továrnu Eduarda Niesne-
ra. Bratří Rückerové vyráběli především 
bavlněné, lněné, cvilichové a  damaško-
vé látky, jež dodávali nejen do  tuzemska, 

ale vyváželi je i  do  různých míst bývalé-
ho Rakouska-Uherska. Celý soubor tvoří 
jak dokumenty osobní povahy, tak firemní 
korespondence a účty, vzorníky tkanin, fo-
tografie nebo úmrtní oznámení. Městské 
muzeum Rýmařov dárci Karlu Bublákovi 
velice děkuje!

Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv muzea

Letní sezóna v pivovaru Janovice
Nejprve se veřejně chci omluvit všem 
svým spoluobčanům (a hlavně svým 
pořádkumilovným rodičům) za to, že 
to na pivovaru vypadá jako v zakletém 
království, vše zarostlé, binec až hrůza. 
Letošek bude další výzvou ke změně, 
pokusíme se udělat maximum pro to, aby 
vedle pečlivě udržovaného zámeckého 
trávníku náš areál nebyl pěstí na oko, jak 
tomu v současnosti je, čehož jsem si plně 
vědom a omlouvám se za to.

Letošní léto pivovar uvítá návštěvníky první 
vícedenní kulturně zaměřené akce. Od 17. 
do 20. srpna se v areálu pivovaru odehraje 
letošní ročník putovního filmového festiva-
lu COIFF. A pokud nad tím kroutíte hlavou, 
tak já jsem ze začátku kroutil taky.
Čtyři kamarádi, kteří spolu pracují v produk-
ci filmového festivalu v  Karlových Varech, 
si v  průběhu vynucené dvouleté pauzy 
v  období covidu udělali svůj malý filmový 
festival spíš jen pro úzký okruh kamarádů 
v  jižních Čechách. Další ročník byl o něco 
větší a konal se ve středních Čechách. Tře-
tí ročník chtěli dělat v  Moravskoslezském 

kraji (protože dva z oné čtveřice pocházejí 
z Opavy).
Překvapili mě minulý říjen v sobotu odpo-
ledne špinavého v  montérkách a  vybafli 
na mě svůj koncept a to, že by chtěli festi-
val pořádat u nás. Přes počáteční nedůvěru 
si mě tihle mladí hipsteři poměrně rychle 
získali tím, jak přistupují k filmu a že každý 
ročník festivalu má jednotící téma, podle 
kterého jsou filmy vybírány. Tahle čtyřka 
jsou profesionálové v  pořádání filmových 
přehlídek, do hloubky přemýšlejí o drama-
turgii tohoto svého dítěte-festivalu a chtějí 
filmy promítat u nás. A čím víc jsem s nimi 
komunikoval, tím víc mi bylo jasné, že je ne-
můžu odmítnout.

V  rámci festivalu bude promítáno více 
než dvacet filmů ve  dvou sálech. Jed-
ním z  nich – už ve  čtvrtek 17. srpna ve-
čer – bude půlhodinový dokument o Karlu 
Schinzelovi, objeviteli barevné fotografie 
a edrovickém rodákovi. K vidění bude vý-
stava Hynka Chmelaře a instalace Adama 
Rybky, k  prožití kávový a  lukostřelecký 
workshop, v  pátek večer koncert kapely 
Laokoon. To všechno za  zhruba pět set, 
je možné si ale koupit i  vstup na  jednot-
livé dny nebo jednotlivé filmy (60 korun). 
Více informací najdete na webové stránce 
coiff.cz, na Facebooku či Instagramu.
Akce pravděpodobně přitáhne několik desí-
tek přespolních, kteří budou spát ve stano-
vém městečku před pivovarem, a  po  dobu 
víkendu se tak dá očekávat zvýšený hluk. 
Půjde o páteční a sobotní noc, obyvatele nej-
bližšího okolí proto prosím o shovívavost.
Všichni jste zváni, přijďte na kus řeči, pose-
dět, kouknout na film, poslechnout kapelu 
nebo si se mnou projít pivovar.

Zdeněk Strnadel 
Foto: redakce
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Čtenářská výzva
Pokračuje nový 
ročník Čtenářské 
výzvy, kterou vy-
hlašuje web Da-
tabazeknih .cz . 
Smyslem výzvy je 

objevovat knihy hrou. Stačí přečíst dvacet 
knižních titulů podle dvaceti pokynů. Ty 
najdete na webu Databazeknih.cz, na na-
šem Facebooku a  webových stránkách 
knihovnarymarov.cz.

Kniha od Jane Austen 
nebo Stephena Kinga 
Stephen King:  
Když teče krev
Autor dlouhé řady hororových příběhů 
a  thrillerů Stephen King je jedním z  nejú-
spěšnějších amerických spisovatelů sou-
časnosti. Tvoří také pod pseudonymem 
Richard Bachman. Mnohé z  jeho knih se 
staly předlohou filmových zpracování.
Čtyři méně známé Kingovy novely (Telefon 
pana Harrigana, Chuckův život, Když teče 
krev, Krysa) zahrnuté ve svazku Když teče 
krev (česky 2021) spojuje ústřední téma 
strachu z blížící se smrti.
První novela Telefon pana Harrigana se 
odehrává v době, kdy jsou mobilní telefony 
teprve v  začátcích a  nikdo pořádně neví, 
co od  nich může čekat. Někteří lidé jsou 
z  nich nadšeni, jiní se jim urputně brání. 
K odpůrcům patří i pan Harrigan, milionář 
a  bývalý majitel řady významných podni-
ků, který své stáří tráví v malé obci Harlow. 
Tvrdí, že věci vlastní nás a ne my je, a pro-
to ve  svém domě odmítá mít nejen mo-

bil, ale i  televizi. Informace „o  světovém 
obchodu a  nešťastném počínání tohoto 
světa“ získává z periodik, která mu chodí 
poštou. Svůj názor změní ve chvíli, kdy mu 
iPhone věnuje Craig, chlapec ze soused-
ství, který mu chodí předčítat knihy, občas 
zalije květiny a jemuž čtyřikrát ročně posí-
lá přání a stírací los za  jeden dolar – ten 
poslední je výherní.
Pan Harrigan se velmi rychle naučí nejen 
telefonovat, ale i  surfovat po  internetu. 
Zvolí si e-mailovou přezdívku pirateking1. 
Pro případ, kdy nechce odpovídat, má v te-
lefonu nahranou zprávu: „Právě teď ne-
zvedám telefon. Zavolám vám, pokud to 
uznám za vhodné.“
Craig pracuje pro pana Harrigana několik 
let a  postupně se sblíží. Když pan Harri-
gan zemře, Graig si vezme jeho iPhone, 
aby na  něj měl památku. Na  pohřbu ale 
vrátí telefon s  nahraným vzkazem zpět 
do kapsy pana Harrigana. Když v noci ne-
může spát, zavolá na telefon, poslechne si 
klidný, jasný, věkem trochu nakřáplý hlas 
původního majitele, nahraje mu zprávu 
a  usne skoro hned poté, co položí hlavu 
na polštář.
Jednou ráno by se v Craigovi krve nedoře-
zal. Na displeji jeho telefonu bliká zpráva 
od pirateking1, zpráva od mrtvého muže. 
Odesláno ve 2:40 v noci. Jak je to možné?
Ještě několikrát zkouší Craig panu Harri-
ganovi volat, nikdy nečeká, že jej uslyší, 
vždyť telefon musí být dávno vybitý, jen 
chce dělat, že s ním mluví… ale on i po ně-
kolika měsících pokaždé zazvoní a  ozve 
se hlas starého pána. A pak se začínají dít 
věci…

Ten večer jsem zapnul telefon a nejdřív jsem 
na  něj jenom hleděl a  sbíral kuráž. To, co 
slečna Hargensenová dopoledne říkala, dá-
valo smysl, jenže slečna Hargensenová nevě-
děla, že telefon pana Harrigana stále funguje, 
což byla holá nemožnost. Neměl jsem šanci 
jí to povědět a byl jsem přesvědčený – mylně, 
jak se ukázalo –, že ani mít nebudu.
Tentokrát fungovat nebude, říkal jsem si. 
Měl v  sobě poslední špetku energie, to je 
všechno. Jako žárovka, která se jasně roz-
září, než se vypálí.
Ťukl jsem na jeho kontakt a  očekával – 
vlastně doufal –, že bude ticho nebo se 
ozve vzkaz, že telefonní číslo už nefunguje. 
Jenže začal vyzvánět a po několika dalších 
zazvoněních jsem znovu uslyšel pana Ha-
rrigana. „Právě teď nezvedám telefon. Za-
volám vám, pokud to uznám za vhodné.“
„Tady je Craig, pane Harrigane.“
Připadal jsem si jako blázen, mluvit takhle 
na mrtvého muže – který už bude mít touh-

le dobou tváře porostlé plísní (vyhledal 
jsem si to, abyste věděli). Zároveň jsem 
si jako blázen vůbec nepřipadal. Bál jsem 
se, jako někdo, kdo vstupuje na bezbožnou 
půdu.
„Poslouchejte,“ olízl jsem si rty. „Nemá-
te nic společného s  tím, že Kenny Yanko 
umřel, že ne? Jestli ano… hm… zaklepejte 
na zeď.“
Ukončil jsem hovor.
Čekal jsem na klepání.
Žádné se neozvalo.
Druhý den ráno jsem měl zprávu od  pira-
teking1. Jen šest písmen: a a a.
Nedávalo to smysl.
Vyděsilo mě to k smrti.

(KING, Stephen. Když teče krev. Přel. 
Linda Bartošková. 1. vyd. Praha: Pavel 
Dobrovský – BETA, s. r. o., 2021,  
s. 62–63.)

Knihy Stephena Kinga jsem zatím nezna-
la, protože horory mě nikdy nepřitahovaly. 
Díky Čtenářské výzvě jsem si tedy přečet-
la Kinga úplně poprvé. A  přestože jsem 
na  čtení tohoto žánru 
zpočátku neměla chuť, 
autorův vypravěčský 
styl mě zaujal. K  jeho 
knížkám se tedy určitě 
vrátím.

Vlasta Dušejovská 
Městská knihovna Rýmařov

Další tipy na knihy  
od Jane Austen  

nebo Stephena Kinga:

Jane Austen: Pýcha a předsudek
Jane Austen: Rozum a cit

Jane Austen: Emma
Jane Austen: Anna Elliotová

Jane Austen: Lady Susan
Jane Austen: Mansfieldské panství

Stephen King: Zelená míle
Stephen King: Řbitov zvířátek

Stephen King: Později
Stephen King: Pod kupolí
Stephen King: Osvícení

Stephen King: Pan Mercedes
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Středověké děti a pověry 
9. Místní upíři?
Mezi noční tvory, kteří škodili lidem, 
zařadili staří pověrčivci též upíra či 
vampýra nebo vlkodlaka. Ten se mohl 
stát za jistých okolností upírem, nebyl 
stejně nebezpečný, ba dokonce někdy 
lidi chránil. Potravou upírů (inkubů) měla 
být krev, kterou lidem sáli pomocí dvou 
ostrých, dlouhých a dutých špičáků. 
V případě absence člověka nezbylo než 
pít krev zvířatům, ale z té se jim prý dělalo 
špatně. Pocházejí z Balkánu (srb. vampir, 
vukodlak, lampir, bulh. vapir, vipir), ale 
rozšířili se do celého světa (pol. upiór, 
zmora, tedy noční můra, angl. nightmare, 
lit. košmaras, maď. lidérc), za jejich 
původní domov se považuje slovanský 
svět východní Evropy.

Upír se zmiňuje v  ruských pramenech 11. 
století (upir, oboroteň, vupor), lykantrop 
(vlkodlak) figuruje v  řecké mytologii. Ly-
kantropii, tj. chorobné představy o  změně 
ve  zvíře, známe z  antického Říma (Petro-
nius 27–66) i z bájí Peršanů, Dáků či Sky-
tů, ba už ve starověkém Babylonu se měs-
ty proháněly upírky (tzv. lily) a požíraly děti, 
spíše však byly pohrůžkou nezvedeným 
ratolestem jako naše polednice. Ve  staré 
češtině měl upír název morous, budil spící, 
tím je oslaboval, přinášel hlad, černou ne-
moc i  přírodní katastrofy. Germáni (Vam-
pir, Blutsauger, Wucherer, Albtraum nebo 
Wiederauferstandener) jako Slované věřili, 
že se jím může stát sebevrah, nekřtěňátko, 
popravený zločinec, dítě démona a  čaro-
dějky. Přitěžující okolností mohlo být naro-
zení o Vánocích. U Slovanů byli podezříváni 
lidé postižení slepotou či hluchotou. Hlado-
vý upír měl černé oči, jindy červené (albíni) 
i zelené. Upírky byly půvabné, s havraními 
vlasy a  bělostnou pokožkou. Vstupovaly 
do  manželství s  mužskými protějšky, ba 
měly děti také s  neupíry. Vampýři ožívali 
sporadicky nebo až po letech. Spolehlivě je 

vycítili psi a  v  jejich přítomnosti se zuřivě 
rozštěkali.
Upíry mohla zapudit ostrá vůně zeleniny, 
aloe vera zavěšená kořeny vzhůru nad 
prahem domu, železník (sporýš lékařský) 
nasbíraný při novoluní nebo před ránem, 
oměj šalamounek, též pichlavý hloh a ob-
zvlášť česnek. Upíra bezpečně likviduje 
sluneční světlo, ovšem nejúčinnější zbraní 
je posvěcený kříž či hostie a svěcená voda. 
Ve  dne po  krvavém nočním flámu spávali 
upíři v rakvi, hrobce nebo hrobě. Zbavit se 
vampýra bylo obtížné, mohli kousnutím 
změnit oběť ke  svému obrazu, proto exis-
tovala i  v  našich zemích řada zaručených 
postupů, jak je zničit: probít za  dne jejich 
srdce dřevěnými kůly (z tisu, osiky či dubu), 
useknout hlavu a  vložit mezi kolena, ješ-
tě lepší ovšem bylo pohřbít trup jinde než 
hlavu, nejlépe tajně na cizím panství nebo 
pozemku. Poláci se s nimi vyrovnávali svá-
záním rukou lipovou houžví, někdy stačilo 
položit na zavřenou rakev planou růži nebo 
těžké kameny.
O  pohřbu upíra v  Rýmařově mohou svěd-
čit lidské pozůstatky z  rohu nejstaršího 
rýmařovského hřbitova u sv. Michaela ne-
daleko zdi renesanční rýmařovské školy 
(zal. 1590). Ačkoli jsme se roku 1993 ne-
dozvěděli o  hloubení technické rýhy pro 
kanalizaci napříč zaniklým pohřebištěm 
z oficiálního zdroje, ale jako obvykle pozdě 
z doslechu, podařilo se část objevu zajistit 
a popsat. Pomohly i dochované kosti v pře-
vrstveném zásypu v  místech hrobových 
jam u  jihovýchodního rohu dílen školy. Při 
výkopových pracích byla nalezena dvě lid-
ská těla v anatomické poloze, avšak první 
ze tří hrobů ukrýval mělce uloženou kostru 
v  poloze polosedě a  mezi kolena nebož-
tíka byla vložena ukroucená či useknutá 
lebka s  dokonalým chrupem mladého (?) 
jedince. Potud splňoval první z hrobů vše, 
co víme o  pohřbech upírů. Je zde ovšem 
i několik nejasností. Upíři i jen podezřelí se 
nepohřbívali na svaté místo, ale mimo zdi 
hřbitova spolu s  těly delikventů. Posunutí 
lebky mohl zavinit i starší výkop. Pozůstat-
ky viníků je třeba hledat spíše kolem popra-
višť, na Stínadlech v místech hotelu Praděd 
nebo na  Šibeničním vrchu nad Stráleckou 
ulicí.
Zajímavějším nálezem je dokonale lícova-
ná zeď (doch. do  výše 0,87 m) z  plošších 
kamenů kladených v  řádcích na  středově-
kou vápennou maltu (viz Strálek) a na naše 
poměry s  hlubokým základovým zdivem 
z  beztvarého lomového kamene i  oblou-
nů (V  1,7 m) pojených hlínou. Jde patrně 

o vyšší stavbu asi ze 14. stol. (nález dna bí-
lého poháru ve zdivu). Jistě šlo o význam-
nou stavbu, malta byla v  našem regionu 
vyhrazena jen nejvýznamnějším (hradům, 
radnici, kostelům). Až do 19. století běžné 
kamenné zdivo pojilo hliněné těsto (hrad-
ba, profánní stavby). Stěna je orientovaná 
jako kostel (V–Z). Zhruba metr silné zdivo 
objektu běží v délce 5,93 m ve vzdálenos-
ti 4,39 m od  zdi staré sakristie. Výzkum 
v  roce 2015 se zbytky stavby nepracoval 
asi kvůli nařízení představitele městské sa-
mosprávy nepřekročit ani o píď předem sta-
novené úseky. Může jít o starší svatostánek 
(13.–14. stol.) nebo původní faru. Novou 
faru, dříve horní soud pro doly Hankštejn-
ské z roku 1542, užívá církev až od 17. stol. 
Velké zděné ossarium (kostnice) či krypta 
jsou nepravděpodobné.
Ve Valšovském Dole se v poslední třetině 
17. století spalovalo množství těl zemře-
lých podezřívaných ze spolupráce s  ďáb-
lem či z  vampyrismu. Služebné, kterou 
našli utopenou roku 1683 v náhonu poblíž 

Výzkum hřbitova (2015), mělké hroby z nejstarší fáze, 
asi před vybudováním městské hradby (13. stol.), 
za mužem zbytky osária

Výřez z indikační skici Rýmařova (1837), šipka – hrob 
upíra (?)

Výzkum hřbitova (2015), hrob upíra (?) poblíž 
východního rohu dílen ZŠ
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Rösnerova mlýna beze stop násilí, oddělil 
kat hlavu a tělo zakopal za hranicí panství 
nad řekou Moravicí. Na hřbitově spočinula 
čarodějnice Nikiška (Nikischin) ze Staré Vsi 
s nepěknými následky. Podle kronikáře Ju-
lia Springera odmítli Rýmařované po nejas-
né události (Nikiška?) pohřbívat nebožtíky 
na znesvěcené (?) půdě, a tak byl vybudo-
ván nový hřbitov v  místech SVČ a  s  ním 
městská brána zvaná Hřbitovní v  místech 
prodejny textilu na třídě Hrdinů. Pravděpo-
dobnější však bylo přeplnění nejstaršího 
pohřebiště, užívaného již 400 let, což do-
kázal výzkum roku 2015. Ještě 9. 1. 1720 
čtvrtil kat za přítomnosti děkana, rychtáře, 

purkmistra a písaře na michaelském hřbito-
vě tělo zemřelé Koberové (Köhlerové), která 
po smrti neztuhla. „Komise rozhodla spálit 
bábu na  hranici a  popel vmetat v  Hutním 
lese do řeky,“ praví farní kronika. Věděli, jak 
na upíry a podobnou čarodějnickou holotu.

Jiří Karel

(Berger, K. Geschichte der Stadt Römer-
stadt. Brno, 1909; Springer, J. Chronik von 
Römerstdt und Umgebung, 1. díl. Rýma-
řov, 1908; Tutsch, F. Römerstadt und das 
Römerstadter Ländchen. Wolfratshausen,  
1964; Icha, R. – Karel, J. Pověst zlá o ko-

řenářce Niekischové ze Staré Vsi. RH  
7/VII. Rýmařov, 2005; Tíž. Diversa lumina, 
RN 6–7. Rýmařov, 1992; Tíž. Rezistence kon-
šelů. StM 6. Olomouc, 1998; Spurný, F. Ději- 
ny Rýmařovska I (3). Od poloviny 16. století 
do  Bílé hory. Ostrava, 1961; Týž. Čaroděj-
nické procesy 16. a 17. století a jejich práv-
ní aspekty. Šumperk; Karel J. Rýmařovští 
kati a popraviště. RH 7/01. Rýmařov, 2001; 
Karel, J. Horliví ochránci protestantů Anna 
Ederovna a  Jan starší Kobylka z  Koby-
lí. RH/9. Rýmařov, 2004; Týž. Michalský 
hřbitov, zpráva o průzkumu technické rýhy 
na Michalském hřbitově /stav 17. 8. 1993/. 
Rýmařov, 1999.)

Vítěz kartingového Mistrovství ČR  
v německém Wackersdorfu Lukáš Obručník
Třetím rokem je Lukáš Obručník součástí 
týmu Motorsport Strnadel. Za tento tým 
nejen závodí, ale pomáhá i s výchovou 
mladých pilotů. Má na starost data 
z telemetrie a vysvětlování správné 
jízdní stopy dle záběrů pořízených 
piloty na onboardech. Začátkem 
tohoto roku čtrnáctiletý Lukáš obdržel 
reprezentační dekret od Autoklubu ČR 
a stal se pro rok 2023 reprezentantem ČR 
v automobilovém sportu.

Vše jde tento rok podle plánu celého týmu 
a Lukáš zajíždí top výsledky. Posledním zá-
vodem MČR 18. června v německém Wac-
kerdorfu potvrdil svoji formu, již podruhé 
v tomto roce zvítězil a prozatím vede šam-
pionát Mistrovství ČR v kartingu kategorie 
OK Junior. Nyní má odjety tři závody MČR. 
Seriál se skládá z šesti závodů, ve kterých 
se sbírají body do celkového hodnocení.
Skvěle rozjetou sezónu má Lukáš díky pří-
pravě, která začala na  italských tratích. Již 
v druhé polovině ledna byl první test na okru-
hu Franciacorta, kde se letos 8. října pojede 
závod Mistrovství světa v kartingu, kategorie 
OK Junior. 29. ledna 2023 následoval závod 
světové série kartingu WSK v Lonatu, kde se 
Lukáš držel se světovou špičkou a nejlepším 
výsledkem bylo 10. místo v jednom závodě. 
V únoru a březnu odjel další dva závody série 
WSK (Franciacorta, Lonato).

Další týdny již patřily přípravě na  mist-
rovství Evropy, které se podařilo po desít-
kách let dostat k nám do ČR. Na třinecký 
okruh se sjela kompletní světová špička 
již několik týdnů před mistrovstvím Ev-
ropy, a  to na  testování. Jsou mezi nimi 
budoucí piloti F1. Několik jezdců v  rám-
ci přípravy také absolvovalo na této trati 
naše MČR, které se konalo týden před 
mistrovstvím Evropy. Lukáš zde v  kon-
kurenci Italů dojel na  skvělém 4. místě 
a stal se svým umístěním nejlepším Če-
chem tohoto závodu.

Další víkend nás čekalo mistrovství Evropy 
v Třinci, kde se v kategorii OK Junior potka-
lo přes 100 nejlepších pilotů světa. Nejlep-
ším výsledkem bylo v  jedné závodní jízdě  
4. místo, což je v  konkurenci pilotů, kteří 
mají smlouvy s továrními týmy Prema, Red-
bull atd., krásný výsledek.
Celou sezónu jedeme bez sponzorů a  fi-
nančních partnerů, bez kterých se ale ne-
obejdeme pro závod mistrovství světa 
ve Franciacortě (IT). Rádi takového partne-
ra uvítáme a za jeho pomoc předem děku-
jeme. Mistrovství světa je sice jeden závod, 
ale předchází mu dva závody, kterých se 
musí všichni piloti zúčastnit.
Závodní sezóna je výborně rozjetá. Děkuje-
me všem, kteří nám fandí a podporují nás. 
Lukáše můžete sledovat na  Facebooku: 
Lukáš Obručník, Lamont racing nebo na In-
stagramu: lukas_obrucnik.

Jiří Obručník 
Foto: Sport in photo
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Zlatá koloběžka Plzně 2023
Pod tímto názvem se  v  Plzni 24.–25. 
června konalo 2. kolo Mistrovství Čes-
ké republiky v koloběhu. V sobotu se zá-
vodilo v  kratším kritériu a  v  klasických 
štafetách, v neděli pak v dlouhém závo-
dě. Team KOSTKA RACING, složený té-
měř výlučně z  rýmařovských sportovců, 
získal celkem 16 zlatých, 7 stříbrných 
a 5 bronzových medailí. Rýmařov repre-
zentovali (od nejmladších) Viktor Lašák, 
Ondřej Kroutil, Richard Trlica, Adam 
Lašák, Kryštof Vystrčil, Matyáš Svobo-
da, Vít Vinohradník, Anna Fryblíková, 
Filip Krečmer, Petra Zahradníková, Jan 
Vinohradník, Veronika Rožňáková, Ja-
kub Vystrčil, Marek Sázel, Jakub Kobak, 
Amálie Vinohradníková, Tomáš Sedlář, 
Tomáš Gromus, Věra Vybíralová a  Pa-
trik Krečmer. Nejúspěšnějšími našimi 
koloběžci byli v absolutním pořadí mezi 
muži na  druhém místě Tomáš Sedlář 
a  mezi ženami na třetím místě Amálie 
Vinohradníková. Na začátku srpna nás 

v  Lipníku nad Bečvou čeká 3. kolo této 
mistrovské soutěže. 

S pozdravem ...3, 4 – trhni si nohou!
Patrik Krečmer

Rýmařovský desetiboj 2024 – 48. ročník
KDO?	 sportovní nadšenci obou pohlaví 

každého věku 
dělíme se do osmi kategorií: 
» Ženy A do 40 let  
» Muži A do 44 let 
» Děti do 10 let 
» Ženy B do 55 let 
» Muži B do 59 let 
» Děti 11–15 let 
» Ženy C od 56 let 
» Muži C od 60 let

KDY?	 od září do června; co měsíc – to 
jedna disciplína, tj. 10 setkání 
za rok (výmluva „nemám čas“ 
tedy neplatí)

V ČEM?	 turistika, cykloturistika • běh 
na 1 000 m, resp. 800/600 m •

	 střelba ze vzduchovky • kuželky • 
plavání • lyžování • stolní tenis •

	 vrh koulí • skok daleký • běh na 60 m
ZA KOLIK? jednorázový příspěvek 200 Kč, 

důchodci 150 Kč, nad 70 let a děti 
100 Kč

O CO?	 o zlaté, stříbrné a bronzové pohá-
ry pro 3 nejlepší v každé kategorii

PROČ?	 abych měl pocit, že něco dělám 
pro své zdraví

	 abych zjistil, čeho jsem ještě schopen
	 abych se pravidelně setkával 

s partou sportovních nadšenců

NEVÁHEJ A PŘIJĎ!
9. září 2023 začínáme turistikou nebo cy-
kloturistikou:

pěšky: Ženy B a C, Muži C – 10 km, Ženy A, 
Muži A a B – 25 km, Děti – 5 km
na kole: Ženy B a C, Muži C – 40 km, Ženy 
A, Muži A a B – 57 km, Děti – 13 km
Start u SVČ Rýmařov od 6:00 do 10:00

6. října 2023 pokračujeme během 
na  1  000 m, resp. 800/600 m. Běhat bu-
deme od  16:00 na  atletickém hřišti u  ZŠ  
1. máje Rýmařov. O dalších disciplínách bu-
dete včas informováni pozvánkou s výsled-
ky předchozích disciplín.

Přihlášky na tel.: 605 521 013 nebo 
e-mailu: a.jurasova@seznam.cz.

Alena Jurášová

Foto: Patrik Krečmer

Foto: Ondřej Bejbl

Foto: Ondřej Bejbl
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Rýmařovská padesátka
Odbor Klubu českých turistů Rýmařov 
ve spolupráci se Střediskem volného 
času Rýmařov za finanční podpory města 
Rýmařova zve na akci Rýmařovská 
padesátka. Již 48. ročník této události  
se bude konat 9. září 2023.

Start: Středisko volného času Rýmařov 
od 6:00 do 10:00

Cíl: Středisko volného času Rýmařov 
do 18:00

Pěší trasy:  
50 km – start v 6:00, nejpozději v 7:00 
25, 12, 10 a 5 km – start od 6:00 do 9:00

Cyklotrasy: 57 km, 40 km, 13 km – vhodné 
pro rodiče s dětmi, 6 km – po dětských 
hřištích

Startovné: děti do 10 let – zdarma 
členové KČT, studenti, důchodci – 30 Kč 
ostatní účastníci – 50 Kč

Občerstvení: bude podáváno v cíli
Konání závodu umožnil podnik Lesy České 
republiky, s. p. Děti do 15 let se mohou zú-
častnit pouze v doprovodu dospělých! Akce 
se koná za každého počasí a každý účast-
ník jde nebo jede na vlastní nebezpečí. Více 
informací a mapy tras najdete na webových 
stránkách www.50.svcrymarov.cz. Text a foto: Jana Šrámková

Áčko i dorost Jiskry se připravují na novou sezónu
Po měsíční pauze se v pondělí 10. 
července sešli hráči Jiskry, aby zahájili 
přípravu na nový ročník, který pro ně 
bude v jistém ohledu velkou neznámou. 
Rýmařov totiž bude v nadcházející sezóně 
působit nově v „olomoucké“ divizi E. 
Za soupeře tak bude mít např. Šternberk, 
Přerov, Vsetín nebo HFK Olomouc.

Během krátké přestávky došlo v týmu Jis-
kry k určitým změnám. Po dlouhých letech 
se s mužstvem rozloučil brankář Petr Ka-
meník, který v Rýmařově působil od sezó-
ny 2013/14 a byl mj. u památného duelu 
s ostravským Baníkem či postupu do Mo-
ravskoslezské fotbalové ligy. Kádr opus-
til také záložník Václav Konečný, který 

za  Jiskru nastupoval v  posledních dvou 
sezónách.
Mužstvo naopak doplnili někteří doros-
tenci, kteří v minulé sezóně zvítězili v kraj-
ském přeboru a  vybojovali pro Rýmařov 
divizi. Kromě Palyse s Křepelkou, kteří již 
v  posledních dvou ročnících byli stálými 
členy A  týmu, zahájili s  Jiskrou přípravu 
také gólman Jan Bátla, obránce Ondřej 
Hrabina a útočník Matěj Němec.
Prvním soupeřem Jiskry před startem 
soutěží měl být Háj ve  Slezsku. Zápas 
se ale neodehrál kvůli nedostatečnému 
počtu hráčů v  týmu Háje. V  pátek 21. 
července tak prověřil fotbalisty Jiskry 
tým Rapotína. V utkání proti ambiciózní-
mu účastníkovi olomouckého krajského 
přeboru vedli Rýmařovští již o  poločase 
4:0. Hattrickem se blýskl mladý útočník 
Matěj Němec. Ten byl v  minulé sezóně 
jedním z tahounů úspěchu rýmařovských 
dorostenců, kteří vybojovali vítězství 

v krajském přeboru. Čtvrtou branku vstře-
lil Petr Čikl.  Po  změně stran se hrálo již 
pouze krátce – zápas byl kvůli silné bouři 
přerušen a  následně ukončen. Jiskra 
Rýmařov tak v  Hanušovicích porazila 
Rapotín 4:0.  „Hřiště bylo pomalejší, dalo 
se na  tom dobře kombinovat. Šlo o  to, 
abychom vyzkoušeli nové hráče. Je ško-
da, že začátek druhého poločasu narušila 
bouřka. Hrát se opravdu nedalo. Je to vel-
ká smůla, protože jsem chtěl dát hráčům 
větší prostor,“ zhodnotil zápas trenér Mi-
lan Furik.
V  přípravě sehrálo áčko Jiskry ještě zá-
pas proti dorostencům Vyškova (skončilo 
po uzávěrce tohoto vydání RH). V sobotu 
29. července již začne ostrá část sezóny. 
Rýmařovští do ní vstoupí prestižním utká-
ním předkola MOL Cupu, v  němž budou 
čelit Krnovu. Utkání se bude hrát od 17:00. 
O týden později vstoupí do divize E zápa-
sem v Kostelci na Hané.
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NOVÉ ZAMĚSTNANCE

PŘ JMEME
DO TÝMU PRO VÝROBU POSTELÍ 

ROZŠIŘUJEME VÝROBU.

TERMÍN NÁSTUPU IHNED.

Přípravu na nový ročník odstartovali také 
dorostenci. Díky vítězství devatenáctky 
v krajském přeboru si obě kategorie v nad-
cházející sezóně zahrají divizi. Do  Rýma-
řova se třetí nejvyšší dorostenecká soutěž 
vrátí po třiceti letech. Naposledy se tu hrá-
la na počátku 90. let.
Jádro devatenáctky budou v nové sezóně 
tvořit hráči z  ročníků 2005 a  2006. Druž-
stvo přebírá Kamil Furik, který u trenérské-
ho kormidla nahradil Martina Čecháka. 
Furik se k  tomuto ročníku vrací po  třech 
letech. Hráče trénoval již v  žácích. U  se-
dmnáctky i  nadále zůstává František Po-
hanka.
Oba dorostenecké týmy odehrají čtyři 
přípravné zápasy. Devatenáctka nejprve 
v  neděli  30. července změří síly s  muži 
Paseky. Hrát se bude na  hřišti soupeře. 
Mladší dorost se ve  stejný den na  úvod 
přípravy střetne s  devatenáctkou Sokola 
Konice. Tento zápas se bude hrát v  Rý-
mařově.
Poté se oba týmy společně představí 
doma proti Vítkovicím (neděle 6. srpna), 
pak venku s  Uničovem  (středa 9. srpna) 
a  generálkou bude utkání v  Nových Sa-
dech (neděle 13. srpna).

Dorostenecká divize začne pro hráče Jisk-
ry v sobotu 19. srpna na hřišti Prostějova. 
O týden později se sedmnáctka a devate-
náctka vydají do  Přerova. Doma v  Rýma-
řově se představí poprvé v sobotu 2. září, 
kdy se utkají s  Hranicemi. Oproti minulé 

sezóně budou své domácí zápasy hrát do-
rostenci v sobotu.

Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov
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Albert Einstein — „Podívej se hluboko do přírody a pak ... (tajenka).“� (Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 08/2023)




